
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 건강증진과 ~ 건강증진과

부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 건강생활실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건강증진과 3,619,501 3,384,386 235,115

국 156,033 175,056 △19,023

기 1,042,244 1,065,810 △23,566

도 706,591 659,750 46,841

시 1,714,633 1,483,770 230,863

보건의료 서비스 3,525,301 3,287,186 238,115

국 156,033 175,056 △19,023

기 1,042,244 1,065,810 △23,566

도 706,591 659,750 46,841

시 1,620,433 1,386,570 233,863

건강생활실천 417,114 415,734 1,380

기 182,878 182,978 △100

도 101,549 101,649 △100

시 132,687 131,107 1,580

보건소 건강생활실천 통합서비스 72,000 72,000 0

기 36,000 36,000 0

도 18,000 18,000 0

시 18,000 18,000 0

101 인건비 43,200 40,000 3,200

기 21,600 20,000 1,600

도 10,800 10,000 800

시 10,800 10,000 800

04 기간제근로자등보수 43,200 40,000 3,200

▣사례관리자 인건비(4대의무보험 포함)

43,200 40,000 3,200경정 43,200,000원

기 21,600 20,000 1,600

도 10,800 10,000 800

시 10,800 10,000 800

201 일반운영비 23,300 25,000 △1,700

기 11,650 12,500 △850

도 5,825 6,250 △425

시 5,825 6,250 △425

01 사무관리비 11,500 10,000 1,500

▣일반수용비 11,500 10,000 1,500경정 11,500,000원

기 5,750 5,000 750

도 2,875 2,500 375

시 2,875 2,500 375

03 행사운영비 11,800 15,000 △3,200

▣노인대학 등 프로그램 운영 및 강사료

11,800 15,000 △3,200경정 11,800,000원

기 5,900 7,500 △1,600

도 2,950 3,750 △800

시 2,950 3,750 △800

301 일반보상금 500 2,000 △1,500

기 250 1,000 △750

도 125 500 △375

시 125 500 △375

10 행사실비보상금 500 2,000 △1,500
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부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 건강생활실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣건강생활실천 통합서비스 행사실비보상

500 2,000 △1,500경정 500,000원

기 250 1,000 △750

도 125 500 △375

시 125 500 △375

보건소 금연클리닉 운영 145,688 145,688 0

기 72,844 72,844 0

도 36,422 36,422 0

시 36,422 36,422 0

101 인건비 54,582 59,476 △4,894

기 27,291 29,738 △2,447

도 13,645 14,869 △1,224

시 13,646 14,869 △1,223

04 기간제근로자등보수 54,582 59,476 △4,894

▣금연상담사 인건비(4대의무보험 포함)

54,476 59,476 △5,000경정 54,476,000원

기 27,238 29,738 △2,500

도 13,619 14,869 △1,250

시 13,619 14,869 △1,250

▣금연상담사 피복비 106 0 106106,000

기 53 0 53

도 26 0 26

시 27 0 27

201 일반운영비 26,511 9,665 16,846

기 13,255 4,833 8,422

도 6,628 2,416 4,212

시 6,628 2,416 4,212

01 사무관리비 18,811 4,965 13,846

▣일반수용비 18,811 4,965 13,846경정 18,811,000원

기 9,405 2,483 6,922

도 4,703 1,241 3,462

시 4,703 1,241 3,462

03 행사운영비 7,000 4,000 3,000

▣금연관련 행사(캠페인,캠프,공모전 등)

7,000 4,000 3,000경정 7,000,000원

기 3,500 2,000 1,500

도 1,750 1,000 750

시 1,750 1,000 750

202 여비 5,048 2,000 3,048

기 2,524 1,000 1,524

도 1,262 500 762

시 1,262 500 762

01 국내여비 5,048 2,000 3,048

▣금연상담사 여비 3,048 0 3,0483,048,000원

기 1,524 0 1,524

도 762 0 762

시 762 0 762

301 일반보상금 11,000 16,000 △5,000
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부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 건강생활실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 5,500 8,000 △2,500

도 2,750 4,000 △1,250

시 2,750 4,000 △1,250

10 행사실비보상금 3,000 1,000 2,000

▣금연사업 참가 보상 3,000 1,000 2,000경정 3,000,000원

기 1,500 500 1,000

도 750 250 500

시 750 250 500

12 기타보상금 8,000 15,000 △7,000

▣6개월 금연성공자 기념품 구입 8,000 15,000 △7,0008,000,000원

기 4,000 7,500 △3,500

도 2,000 3,750 △1,750

시 2,000 3,750 △1,750

307 민간이전 47,047 57,047 △10,000

기 23,524 28,523 △4,999

도 11,762 14,262 △2,500

시 11,761 14,262 △2,501

01 의료및구료비 47,047 57,047 △10,000

▣금연보조제 등 구입 47,047 57,047 △10,00047,047,000원

기 23,524 28,523 △4,999

도 11,762 14,262 △2,500

시 11,761 14,262 △2,501

임산부및영유아영양플러스사업 93,290 91,910 1,380

기 45,855 45,955 △100

도 22,877 22,977 △100

시 24,558 22,978 1,580

101 인건비 22,180 20,500 1,680

기 10,250 10,250 0

도 5,125 5,125 0

시 6,805 5,125 1,680

04 기간제근로자등보수 22,180 20,500 1,680

▣기간제근로자 4대 보험료(자체)

1,680 0 1,6801,680,000원*1명

201 일반운영비 6,410 6,710 △300

기 3,255 3,355 △100

도 1,577 1,677 △100

시 1,578 1,678 △100

01 사무관리비 4,610 4,910 △300

▣일반수용비 4,110 4,410 △300경정 4,110,000원

기 2,105 2,205 △100

도 1,002 1,102 △100

시 1,003 1,103 △100

건강플러스 행복플러스(대상지역 사후관리) 40,000 40,000 0

도 20,000 20,000 0

시 20,000 20,000 0

101 인건비 19,300 22,400 △3,100

도 9,650 11,200 △1,550
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부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 건강생활실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 9,650 11,200 △1,550

04 기간제근로자등보수 19,300 22,400 △3,100

▣코디네이트 인건비(4대의무보험 포함)

19,300 22,400 △3,100경정 19,300,000원

도 9,650 11,200 △1,550

시 9,650 11,200 △1,550

201 일반운영비 7,700 4,600 3,100

도 3,850 2,300 1,550

시 3,850 2,300 1,550

03 행사운영비 6,300 3,200 3,100

▣건강위원회 운영 6,300 3,200 3,100경정 6,300,000원

도 3,150 1,600 1,550

시 3,150 1,600 1,550

질병예방 710,981 683,357 27,624

국 14,107 14,107 0

기 330,253 321,761 8,492

도 108,234 101,667 6,567

시 258,387 245,822 12,565

미숙아및 선천성이상아 의료비지원 154,274 138,244 16,030

기 77,137 69,122 8,015

도 38,569 34,561 4,008

시 38,568 34,561 4,007

307 민간이전 154,274 138,244 16,030

기 77,137 69,122 8,015

도 38,569 34,561 4,008

시 38,568 34,561 4,007

01 의료및구료비 154,274 138,244 16,030

▣미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원

154,274 138,244 16,030경정 154,274,000원

기 77,137 69,122 8,015

도 38,569 34,561 4,008

시 38,568 34,561 4,007

선천성대사이상검사및 환아관리 63,308 60,992 2,316

기 31,654 30,496 1,158

도 15,827 15,248 579

시 15,827 15,248 579

307 민간이전 63,308 60,992 2,316

기 31,654 30,496 1,158

도 15,827 15,248 579

시 15,827 15,248 579

01 의료및구료비 63,308 60,992 2,316

▣선천성 대사 이상 검사 및 환아관리

63,308 60,992 2,316경정 63,308,000원

기 31,654 30,496 1,158

도 15,827 15,248 579

시 15,827 15,248 579

가임여성풍진항체검사 13,340 8,700 4,640

도 6,670 4,350 2,320
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부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 6,670 4,350 2,320

307 민간이전 13,340 8,700 4,640

도 6,670 4,350 2,320

시 6,670 4,350 2,320

01 의료및구료비 13,340 8,700 4,640

▣임산부 풍진검사 13,340 8,700 4,640경정 13,340,000원

도 6,670 4,350 2,320

시 6,670 4,350 2,320

신생아 청각 선별검사 2,718 4,080 △1,362

기 1,359 2,040 △681

도 680 1,020 △340

시 679 1,020 △341

307 민간이전 2,718 4,080 △1,362

기 1,359 2,040 △681

도 680 1,020 △340

시 679 1,020 △341

01 의료및구료비 2,438 3,696 △1,258

▣신생아 청각 선별검사 2,438 3,696 △1,258경정 2,438,000원

기 1,219 1,848 △629

도 610 924 △314

시 609 924 △315

05 민간위탁금 280 384 △104

▣신생아 청각 선별검사 위탁 280 384 △104경정 280,000원

기 140 192 △52

도 70 96 △26

시 70 96 △26

정신보건센터운영비 158,600 152,600 6,000

기 76,300 76,300 0

시 82,300 76,300 6,000

201 일반운영비 11,897 15,897 △4,000

기 5,949 7,949 △2,000

시 5,948 7,948 △2,000

03 행사운영비 7,200 11,200 △4,000

▣사회적응훈련 체험활동비 7,200 11,200 △4,000경정 7,200,000원

기 3,600 5,600 △2,000

시 3,600 5,600 △2,000

301 일반보상금 16,584 18,584 △2,000

기 8,292 9,292 △1,000

시 8,292 9,292 △1,000

10 행사실비보상금 9,894 11,894 △2,000

▣주간 재활프로그램 참석자 보상

9,894 11,894 △2,000경정 9,894,000원

기 4,947 5,947 △1,000

시 4,947 5,947 △1,000

307 민간이전 5,000 6,000 △1,000

기 2,500 3,000 △500

시 2,500 3,000 △500
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부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 의료및구료비 5,000 6,000 △1,000

▣정신질환자 의료비 및 의약품 구입

5,000 6,000 △1,000경정 5,000,000원

기 2,500 3,000 △500

시 2,500 3,000 △500

405 자산취득비 13,000 0 13,000

기 3,500 0 3,500

시 9,500 0 9,500

01 자산및물품취득비 13,000 0 13,000

▣지역사회 정신보건사업용 차량 구입

13,000 0 13,00013,000,000

기 3,500 0 3,500

시 9,500 0 9,500

시민건강 1,468,404 1,356,713 111,691

국 141,926 160,949 △19,023

기 324,075 355,993 △31,918

도 176,713 179,289 △2,576

시 825,690 660,482 165,208

체외수정시술비지원 245,711 253,940 △8,229

기 122,856 126,970 △4,114

도 61,428 63,485 △2,057

시 61,427 63,485 △2,058

307 민간이전 245,711 253,940 △8,229

기 122,856 126,970 △4,114

도 61,428 63,485 △2,057

시 61,427 63,485 △2,058

01 의료및구료비 245,711 253,940 △8,229

▣체외수정 시술비 지원 245,711 253,940 △8,229경정 245,711,000원

기 122,856 126,970 △4,114

도 61,428 63,485 △2,057

시 61,427 63,485 △2,058

인공수정시술비 지원 93,163 156,252 △63,089

기 46,581 78,126 △31,545

도 23,291 39,063 △15,772

시 23,291 39,063 △15,772

307 민간이전 93,163 156,252 △63,089

기 46,581 78,126 △31,545

도 23,291 39,063 △15,772

시 23,291 39,063 △15,772

01 의료및구료비 93,163 156,252 △63,089

▣인공수정 시술비 지원 93,163 156,252 △63,089경정 93,163,000원

기 46,581 78,126 △31,545

도 23,291 39,063 △15,772

시 23,291 39,063 △15,772

산모신생아도우미지원 177,408 201,186 △23,778

국 141,926 160,949 △19,023

도 17,741 20,119 △2,378
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부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 시민건강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 17,741 20,118 △2,377

307 민간이전 177,408 201,186 △23,778

국 141,926 160,949 △19,023

도 17,741 20,119 △2,378

시 17,741 20,118 △2,377

05 민간위탁금 177,408 201,186 △23,778

▣산모·신생아도우미 지원

177,408 201,186 △23,778경정 177,408,000원

국 141,926 160,949 △19,023

도 17,741 20,119 △2,378

시 17,741 20,118 △2,377

출산장려금 437,000 274,300 162,700

도 57,000 41,250 15,750

시 380,000 233,050 146,950

301 일반보상금 437,000 274,300 162,700

도 57,000 41,250 15,750

시 380,000 233,050 146,950

01 사회보장적수혜금 437,000 274,300 162,700

▣출산장려금 지원(자체) 247,000 136,800 110,200

▣출산장려금 지원 190,000 137,500 52,500

650,000원*380명

경정 190,000,000원

도 57,000 41,250 15,750

시 133,000 96,250 36,750

모자보건증진 77,343 43,498 33,845

201 일반운영비 24,480 20,307 4,173

01 사무관리비 24,000 19,827 4,173

▣일반수용비 24,000 19,827 4,173경정 24,000,000원

307 민간이전 52,500 22,828 29,672

01 의료및구료비 52,500 22,828 29,672

▣임산부 철분제 구입 52,500 22,828 29,6727,000원*1,500명*5회

임산부,아동건강관리 56,092 48,568 7,524

기 28,046 24,284 3,762

도 14,023 12,142 1,881

시 14,023 12,142 1,881

307 민간이전 56,092 48,568 7,524

기 28,046 24,284 3,762

도 14,023 12,142 1,881

시 14,023 12,142 1,881

01 의료및구료비 50,959 43,672 7,287

▣임산부 영양제 구입 41,090 43,672 △2,582경정 41,090,000원

기 20,545 21,836 △1,291

도 10,272 10,918 △646

시 10,273 10,918 △645

▣임산부 엽산제 구입 3,869 0 3,8693,869,000원

기 1,935 0 1,935

도 967 0 967
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부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 시민건강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 967 0 967

▣청소년 산모 의료비 지원 6,000 0 6,0006,000,000원

기 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

05 민간위탁금 5,133 4,896 237

▣모자보건수첩 제작 2,485 4,896 △2,411경정 2,485,000원

기 1,242 2,448 △1,206

도 622 1,224 △602

시 621 1,224 △603

▣엠블럼 제작 2,648 0 2,6482,648,000원

기 1,324 0 1,324

도 662 0 662

시 662 0 662

한의약건강증진사업 4,296 4,338 △42

기 2,148 2,169 △21

시 2,148 2,169 △21

201 일반운영비 296 338 △42

기 148 169 △21

시 148 169 △21

01 사무관리비 296 338 △42

▣일반수용비 296 338 △42경정 296,000원

기 148 169 △21

시 148 169 △21

장기 등 기증등록 9,036 6,276 2,760

201 일반운영비 3,840 1,276 2,564

01 사무관리비 3,840 1,276 2,564

▣일반수용비 3,000 436 2,564경정 3,000,000원

301 일반보상금 5,196 5,000 196

10 행사실비보상금 196 0 196

▣장기 기증 홍보 캠페인 참여자 실비

196 0 1967,000원*14명*2회

암 관리사업 306,251 301,451 4,800

기 133,139 133,139 0

도 82,820 81,420 1,400

시 90,292 86,892 3,400

재가암환자관리 9,668 9,668 0

기 4,834 4,834 0

도 2,417 2,417 0

시 2,417 2,417 0

201 일반운영비 2,100 2,900 △800

기 1,050 1,450 △400

도 525 725 △200

시 525 725 △200

01 사무관리비 1,700 2,500 △800
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부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 암 관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣일반수용비 1,700 2,500 △800경정 1,700,000원

기 850 1,250 △400

도 425 625 △200

시 425 625 △200

307 민간이전 6,568 5,768 800

기 3,284 2,884 400

도 1,642 1,442 200

시 1,642 1,442 200

01 의료및구료비 6,568 5,768 800

▣암환자 약품 및 소모품 구입

6,568 5,768 800경정 6,568,000원

기 3,284 2,884 400

도 1,642 1,442 200

시 1,642 1,442 200

암조기검진사업(자체) 6,947 4,947 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

▣급량비 2,000 0 2,000

◎암조기 검진사업 추진 2,000 0 2,0002,000,000원

저소득층 뇌정밀 MRI 무료검진 24,000 21,200 2,800

도 12,000 10,600 1,400

시 12,000 10,600 1,400

307 민간이전 24,000 21,200 2,800

도 12,000 10,600 1,400

시 12,000 10,600 1,400

01 의료및구료비 24,000 21,200 2,800

▣저소득층 뇌정밀 MRI 무료검진

24,000 21,200 2,800경정 24,000,000원

도 12,000 10,600 1,400

시 12,000 10,600 1,400

진료 및 구강보건 622,551 529,931 92,620

기 71,899 71,939 △40

도 237,275 195,725 41,550

시 313,377 262,267 51,110

어르신 틀니 보급 홍보 416,700 348,000 68,700

도 208,350 174,000 34,350

시 208,350 174,000 34,350

307 민간이전 416,700 348,000 68,700

도 208,350 174,000 34,350

시 208,350 174,000 34,350

01 의료및구료비 416,700 348,000 68,700

▣어르신 틀니 시술비(170명)

408,000 348,000 60,000경정 408,000,000원

도 204,000 174,000 30,000

시 204,000 174,000 30,000

▣어르신 틀니 사후관리비(87명) 8,700 0 8,7008,700,000원
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부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 진료 및 구강보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,350 0 4,350

시 4,350 0 4,350

수돗물불소 농도조정 17,000 17,000 0

기 11,900 11,900 0

시 5,100 5,100 0

201 일반운영비 5,100 3,000 2,100

기 3,570 2,100 1,470

시 1,530 900 630

01 사무관리비 4,247 2,147 2,100

▣일반수용비 4,247 2,147 2,100경정 4,247,000원

기 2,973 1,503 1,470

시 1,274 644 630

307 민간이전 6,400 14,000 △7,600

기 4,480 9,800 △5,320

시 1,920 4,200 △2,280

01 의료및구료비 6,400 14,000 △7,600

▣불화규산 및 불소시약 구입

6,400 14,000 △7,600경정 6,400,000원

기 4,480 9,800 △5,320

시 1,920 4,200 △2,280

401 시설비및부대비 5,500 0 5,500

기 3,850 0 3,850

시 1,650 0 1,650

01 시설비 5,500 0 5,500

▣불소펌프 구입 5,500 0 5,5005,500,000원

기 3,850 0 3,850

시 1,650 0 1,650

노인불소도포 스케일링 사업 9,178 9,178 0

기 4,589 4,589 0

시 4,589 4,589 0

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

기 1,000 500 500

시 1,000 500 500

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

▣일반수용비 2,000 1,000 1,000경정 2,000,000원

기 1,000 500 500

시 1,000 500 500

307 민간이전 7,178 8,178 △1,000

기 3,589 4,089 △500

시 3,589 4,089 △500

01 의료및구료비 7,178 8,178 △1,000

▣노인불소도포 스케일링사업 소모품 구입

7,178 8,178 △1,000경정 7,178,000원

기 3,589 4,089 △500

시 3,589 4,089 △500

특수학교 장애아동사업 3,920 4,000 △80
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부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 진료 및 구강보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 1,960 2,000 △40

시 1,960 2,000 △40

201 일반운영비 1,920 2,000 △80

기 960 1,000 △40

시 960 1,000 △40

01 사무관리비 1,920 2,000 △80

▣학교 구강보건실 운영 1,920 2,000 △80

◎급량비 920 1,000 △80경정 920,000원

기 460 500 △40

시 460 500 △40

중증장애인치과진료비지원사업 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

시 16,800 0 16,800

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

시 16,800 0 16,800

01 의료및구료비 24,000 0 24,000

▣중증장애인 치과진료비(레진치료비)

5,400 0 5,4005,400,000원

도 1,620 0 1,620

시 3,780 0 3,780

▣중증장애인 치과진료비(보철지원)

3,000 0 3,0003,000,000원

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

▣중증장애인 치과진료비(틀니지원)

15,600 0 15,60015,600,000원

도 4,680 0 4,680

시 10,920 0 10,920

행정운영경비(건강증진과) 94,200 97,200 △3,000

기본경비 94,200 97,200 △3,000

기본경비 94,200 97,200 △3,000

202 여비 64,200 67,200 △3,000

01 국내여비 64,200 67,200 △3,000

▣건강증진 업무추진 64,200 67,200 △3,000경정 64,200,000원
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